vel ad barbaros homines revocare velle, speciosum quoddam illius esugium esse, qui rationis hujus reddendæ molestiam deprecetur : Et μη ἄρα δὴ, inquit, ὡςπερ οἱ τραγηδοποιοὶ, ἐπειδάν τι ἀπορῶσιν, ἐπὶ τὰς μηχανὰς καταφεύγουσι, θεοὺς αἰροντες, καὶ ἡμεῖς οὕτως εἰπόντες ἀπαλλαγόμεν, ὅτι τὰ πρῶτα ὀνόματα οἱ θεοὶ ἔθεσαν. Ἄρα καὶ ἡμῖν κράτιστος οὗτος τῶν λόγων ; ἡ ἐκεῖνος, ὅτι παρὰ βαρβάρων τινῶν αὐτὰ παρελήφασμεν ; (εἰσὶ δὲ ἡμῶν ἀρχαιότεροι βάρβαροι) ἢ ὅτι ὑπὸ παλαιότητος ἀδύνατον αὐτὰ ἐπισκέψασθαι ; Αὐταὶ γὰρ ἄν πάσαι ἐκδύσεις εἴεν, καὶ μάλα κομφαλὴ τῷ μὴ ἐθέλοντι λόγον δίδόναι περὶ τῶν πρώτων ὀνομάτων, ὡς ὀρθῶς κεῖται.

(29) Ἀλλὰ τὸν μὲν γεώδη, etc. Vide supra p. 507.

λογικὸν τῆς πρὸς τὸ θνητὸν καὶ ἄλογον συμπλοκῆς A is a Mose Adamus vere ac proprie diceretur. Quamquam et alia quoque appellationis hujus ratio esse potest, quasi ex rubro colore ducatur, et corporis naturam repræsentet. Cæterum hominem quidem Hebræi, sed terrenum, atque ex terra fictum natumque, vel ex corpore carneque conflatum Adami nomine significant: at hominem dum proprie appellare volunt, vocem Enos usurpare solent, quia homo ille noster ratione præditus, atque ab terreno Adamo natura sejunctus exprimitur. Hoc etiam Enos singulare habet, ut *immemorem* Græca lingua significet. Enimvero id ei parti nostræ, quæ adjunctam rationem habet, propter ejus cum mortali et rationis experte commercium, usu venit. Nam id sane, quod purum omnino, quod sine corpore, quod divinum ac ratione præditum est, non præteritorum modo memoriam, sed etiam futurorum cognitionem, ob vim contemplandi summam complectitur. Quod autem carni tanquam luto immersum est, quod ex ossibus nervisque compactum, quod imposito corpore, velut ingenti quadam mole oppressum, id cum Hebræus multa cum oblivione, tum imperitia labore intelligeret, Enos convenienti admodum, et oblivionem significante nomine appellavit. Et quidem apud aliquam prophetam legimus<sup>16</sup>: « Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Quo loco Hebraica lingua pro illa priori hominis appellatione, vocem Enos adhibuit; quasi clarius diceret: Quid obliviosus iste est, ut ejus, o Deus, meminisse velis, cum usque adeo sit immemor? Quod autem subjungitur, **517** « aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Hebræi legunt, « aut filius Adam. » Ita cum unum et eundem vox utraque significet, corporeus tamen Adami, Enos vero nomine, ratione præditus designatur. Atque hunc in modum Hebraicæ litteræ ambarum vocum etymologiam distinguunt. At vero Plato, ἄνθρωπον, *hominem*, Græca lingua παρὰ τὸ ἀναθρεῖν, a contemplando nominatum esse contendit: « Homo enim, inquit, simul atque vidit aliquid (ὄπωπε Græci dicunt), id ipsum quod viderit, contemplatur ac secum ipse reputat, ut ἄνθρωπος dicatur, quasi ἀναθρῶν ἃ ὄπωπε, *contemplans ea quæ viderit.* » Virum præterea Hebræi vocant *is*; quod nomen ab *es*, quod *ignem* significat, derivatur, ut viri nomen ab calida et ignea viri natura inditum fuerit. Mulier vero, uti ex viro sumpta perhibetur, ita in ejus nominis communionem vocata est; *issa* enim ab illis nuncupatur, ut vir *is*. At Plato, cum ἄνδρα, *virum*, παρὰ τὴν ἄνω ροήν, hoc est *ab superiore defluxu* dictum esse defendit, tum ita subjungit: « Γυνή autem, *mulier*, quasi γονή, *fetus*, aut *semen* appellata mihi videtur. » Rursus Moses cælum vere ac proprie firmamentum Hebraica voce nuncupat, quod secun-

λογικὸν τῆς πρὸς τὸ θνητὸν καὶ ἄλογον συμπλοκῆς A is a Mose Adamus vere ac proprie diceretur. Quamquam et alia quoque appellationis hujus ratio esse potest, quasi ex rubro colore ducatur, et corporis naturam repræsentet. Cæterum hominem quidem Hebræi, sed terrenum, atque ex terra fictum natumque, vel ex corpore carneque conflatum Adami nomine significant: at hominem dum proprie appellare volunt, vocem Enos usurpare solent, quia homo ille noster ratione præditus, atque ab terreno Adamo natura sejunctus exprimitur. Hoc etiam Enos singulare habet, ut *immemorem* Græca lingua significet. Enimvero id ei parti nostræ, quæ adjunctam rationem habet, propter ejus cum mortali et rationis experte commercium, usu venit. Nam id sane, quod purum omnino, quod sine corpore, quod divinum ac ratione præditum est, non præteritorum modo memoriam, sed etiam futurorum cognitionem, ob vim contemplandi summam complectitur. Quod autem carni tanquam luto immersum est, quod ex ossibus nervisque compactum, quod imposito corpore, velut ingenti quadam mole oppressum, id cum Hebræus multa cum oblivione, tum imperitia labore intelligeret, Enos convenienti admodum, et oblivionem significante nomine appellavit. Et quidem apud aliquam prophetam legimus<sup>16</sup>: « Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Quo loco Hebraica lingua pro illa priori hominis appellatione, vocem Enos adhibuit; quasi clarius diceret: Quid obliviosus iste est, ut ejus, o Deus, meminisse velis, cum usque adeo sit immemor? Quod autem subjungitur, **517** « aut filius hominis, quoniam visitas eum? » Hebræi legunt, « aut filius Adam. » Ita cum unum et eundem vox utraque significet, corporeus tamen Adami, Enos vero nomine, ratione præditus designatur. Atque hunc in modum Hebraicæ litteræ ambarum vocum etymologiam distinguunt. At vero Plato, ἄνθρωπον, *hominem*, Græca lingua παρὰ τὸ ἀναθρεῖν, a contemplando nominatum esse contendit: « Homo enim, inquit, simul atque vidit aliquid (ὄπωπε Græci dicunt), id ipsum quod viderit, contemplatur ac secum ipse reputat, ut ἄνθρωπος dicatur, quasi ἀναθρῶν ἃ ὄπωπε, *contemplans ea quæ viderit.* » Virum præterea Hebræi vocant *is*; quod nomen ab *es*, quod *ignem* significat, derivatur, ut viri nomen ab calida et ignea viri natura inditum fuerit. Mulier vero, uti ex viro sumpta perhibetur, ita in ejus nominis communionem vocata est; *issa* enim ab illis nuncupatur, ut vir *is*. At Plato, cum ἄνδρα, *virum*, παρὰ τὴν ἄνω ροήν, hoc est *ab superiore defluxu* dictum esse defendit, tum ita subjungit: « Γυνή autem, *mulier*, quasi γονή, *fetus*, aut *semen* appellata mihi videtur. » Rursus Moses cælum vere ac proprie firmamentum Hebraica voce nuncupat, quod secun-

<sup>16</sup> Psal. viii, 5.

<sup>a</sup> Ms., καταπεπαρμένον.

(29) Τῷ ἀνωτάτῳ. Sic editi. Forte legendum εἰ ἀνωτάτω, quod referatur ad ὄνομα. EDIT.

(30) Παρὰ τὸ ἡλ. Recte. Est e. im ἡς fortitudo.

unde nascitur ἡς quod præter fortitudinem, etiam fortem, Deumque significat.

dum illam corporis expertem intelligentemque natura-  
 turam, primum hujus mundi firmum sit corpus  
 sensuque perceptum. At Plato rite οὐρανῶ, *cælo*,  
 id nominis inditum esse ait, quod τὸ ἄνω ὄραϊν, hoc  
 est *uti suspiciamus* efficiat. Hebræi nomen summæ  
 illius Dei naturæ proprium, nec ulla voce repræ-  
 sentari, nec animi cogitatione comprehendi posse  
 cum statuunt, quod a nobis Dei nomine exprimitur,  
 id ipsum Eloim dicere consueverunt, ab *el*, ut vi-  
 detur, quod apud illos *robur potestatemque* signifi-  
 cat, ut Dei nomen apud ipsos ab ejus potestate ac  
 robore derivetur, unde illum omnia omnino posse,  
 utpote qui molitus omnia fuerit, intelligimus. At  
 Plato Deum atque deos, Θεὸν καὶ θεούς, nominatos  
 esse mavult, quod illa cœli sidera θέειν, id est,  
*currere*, videamus. Atque ita Hebræi simul atque  
 Plato; rem enim adumbrasse satis est, de recta  
 nominum impositione statuerunt. Quin etiam ipsas  
 quoque hominum appellationes certo consilio in-  
 ditas fuisse Plato confirmat, et rationem earum  
 aliquam adferre conatur. Itaque Hectorem nescio  
 quo pacto, quod rex Trojanorum esset, ἀπὸ τοῦ  
 ἔχειν καὶ κρατεῖν, *quæ habere ac imperare* signifi-  
 cant, appellatum esse conjicit; Agamemnonem  
**518** vero, διὰ τὸ ἄγαν μένειν, quod nimium per-  
 sisteret, atque in iis, quæ adversus Trojanos susce-  
 perat, consiliis firmiter admodum et constanter  
 hæreret. Sic Orestem, διὰ τὸ ὀρεινόν, quod montanis,  
 hoc est agrestibus ac ferinis; Atreum, διὰ τὸ  
 ἀττηρόν, quod perniciosus ac pestiferis moribus  
 esset; Pelopem, quod non ea, quæ semota longius,  
 sed ea duntaxat, quæ πέλας, hoc est *propinquiora*  
 essent, videret; Tantalum quasi ταλάντατον, *miseri-*  
*rumum*, ob earum, quibus oppressus est, miseriarum  
 magnitudinem. Ista quidem aliaque sexcenta  
 a Platone dicta reperias, quibus nomina primis illis  
 hominibus non pro arbitrio, sed pro naturæ condi-  
 tione imposita docere conatur. At enimvero quæ  
 apud Mosen leguntur, ea nunquam aut coacta dixe-  
 ris, aut arguta illa sophistarum in cudendis voculis  
 arte conficta. Agnosces videlicet, quem Hebræi  
 Cainum vocant, *æmulationem* apud Græcos signifi-  
 care, quo nomine appellatus nefarius homo fuerit,  
 quod adversus fratrem æmulatione invidiaque fla-  
 graret; Abelem contra *luctum* sonare, quod paren-  
 tibus suis luctum attulisset: qui diviniore quodam  
 instinctu consilioque permoti ejusmodi liberis suis  
 nomina indiderint. Quid si Abrahamum proferam?  
 Ille nimirum antea, dum sapientiam Chaldaicam  
 profiteretur, in rerum superiorum disputatione oc-  
 cupatus, atque in siderum, quæque ad cœlum per-  
 tinent, omnium contemplatione assiduus, Abram  
 vocabatur, quæ vox Græce sublimem parentem  
 significat. At Deus, cum eumdem a rerum nostrarum  
 consuetudine, ad illustriorum illarum, quæque  
 aspectabiles omnes superant, commercium evehe-